Ocaklık ve Hükümet Sancaklar Üzerine Bazı Tespitler”, OTAM, 10, Ankara, s. 119-137;

Kodaman (1986), Osmanlı Devrinde Doğu Anadolu’nun İdari Durumu, Ankara.
4 19. Yüzyılda Palu Kasabasının, Erzurum ve Mamuratü’l-Aziz vilayetlerinin yanı sıra

Diyarbakır şehri ve Maden kasabasıyla da ticarî ilişkileri vardı. Bkz. 1319/1901-1902 Tarihli

Diyarbekir Vilayet Salnamesi, Zeyl-i Salname 317-319, s. 61.

Eskiden beri Urfa yöresinde kışlayan konargöçerler, Mayıs sonu

ve Haziran başlarında Siverek ve Ergani üzerinden Palu ve çevresine

gelirler; bunların bir bölümü yöredeki yaylalarda kalırken, bir bölümü

de Bingöl Dağları’ndaki yaylalara geçerlerdi (Yurt Ansiklopedisi

1982: 2477). Nitekim 1540 (947) tarihli Boz-Ulus Kanunnâmesi’nde

Türkmenlerin Beriyye
11

’den gelip yaylağa çıkacakları zaman birkaç

noktadan Murat Nehri’ni geçtikleri zikredilmektedir. Buna göre,

Türkmenler nehri geçerken davarlarını ya suya vurarak ya da bazı

noktalarda gemilerle karşıya geçirirlerdi. Şayet bu iki yöntemi de

Bu

miktarın yarısı, yani 15 bin kuruşu ahali tarafından karşılanacaktı.

Kalan 15 bin kuruşun ise devlet tarafından karşılanması talep edilmişti

(BOA, A.MKT.MVL, 54/35).

Bu talebin karşılanıp karşılanmadığı konusunda bilgi sahibi

değiliz. Fakat açık olan bir husus var ki o da köprünün 1884 (H. 1301)

yılında harap durumda olduğudur (1301/1883-84 Tarihli Diyarbekir

Vilayet Salnamesi: 121; Yapıcı 2004: 115).

Palu Köprüsü, 1886-88 yıllarında yine nehrin taşması sonucu

ciddi hasar görmüştür. Tamiri için hayli masraf ve emek gerektirdiği

için de bir müddet bu haliyle kalmıştır (BOA, Y.MTV, 48/33). Kasaba

halkı ve yolcuların nehri geçerken büyük zorluklar çekmeleri,

altında yapılması da istenmiştir (BOA, DH.MKT,1695/93).

Köprünün ve onunla bağlantılı yolun tamiri 1891 yılında tamam-

lanmıştır. Nitekim 1308 (H. 1890-91) tarihli Diyarbekir Vilayeti Sal-

namesinde Palu Köprüsü’nden yeni inşa olunmuş köprü olarak bahse-

dilmektedir (1308/1890-91 Tarihli Diyarbekir Vilayet Salnamesi: 136;

Yapıcı 2004: 118). Öyle anlaşılıyor ki, yapılan harcama ilk keşifte

belirlenen miktardan çok daha fazla olmuştur. Bunun için toplamda

200 bin kuruş harcanmış olması, köprünün planlanandan daha sağlam

yapıldığına ve onunla bağlantılı yolun da tamir edildiğine işaret

ahalinin hazır olduğu bir törende, belde müftüsü Şeyh Hasan Efendi

tarafından resmi açılış duası yapılmış, Sultan II. Abdülhamid’e yapı-

lan duanın metni ile köprünün çizilen bir haritası (bkz. Ekler, Belge-

11) da, sarılı olarak Diyarbekir Valisi Hasan Refik Paşa tarafından

Mabeyn-i Hümayun
28

’a yazılan 19 Şubat 1891 (7 Şubat 1306) tarihli

yazıyla arz ve takdim edilmiştir (BOA, Y.MTV, 48/33).

Palu kaymakamı Mustafa Bey ile müftü Şeyh Hasan Efendi’nin

köprünün inşasında fevkalade gayretleri görülmüştür. Nitekim kayma-

kamın “rütbe-i sâlise”, müftünün de “müderrislik rüûsu” ile taltifleri

hususunda, Diyarbekir Vilayeti’nden Dâhiliye Nezareti’ne bir yazı

gönderilmiş ve bu yazıya istinaden, bahse konu olan görevlilerin taltif-

leri hususunda 19 Mart 1891 (7 Mart 307/8 Ş 308) tarihinde Sadaret

Makamına bir müsaade yazısı gönderilmiştir (BOA, DH.MKT,1820/

13).

Yapılan bütün bu gayret ve masraflara rağmen Palu Köprüsü,

ertesi yıl bahar mevsiminde meydana gelen şiddetli yağışlar sebebiyle

tekrar hasar görmüştür
29

. Yıkılan kısımlarının tamiri için ise bu defa

on bin kuruşa ihtiyaç duyulmaktaydı. Bu meblağın mahalli belediye

varidatından karşılanması hususunda Diyarbekir Vilayet makamından

Dâhiliye Nezareti’ne 8 Ağustos 1891 (27 Temmuz 307) tarihinde bir

telgraf çekilerek müsaade istenmiştir. Aynı konuda 15 Ağustos 1891

(3 Ağustos 307/10 Muharrem 309) tarihinde Dâhiliye Nezareti’nden

de Ticaret ve Nafia Nezareti’ne hitaben bir yazı gönderilerek, mahalli

belediye varidatının bu çeşit tamirata karşılık tutulamayacağı, mezkûr

köprünün tamiri meselesinin Ticaret ve Nafia Nezareti’ne ait olduğu

belirtilmiştir (BOA, DH.MKT, 1859/68). Fakat bir ay sonra, 16 Eylül

1891 (4 Eylül 307) tarihinde yıkılan kısımlarının tamir ve inşası için

ihtiyaç duyulan on bin kuruşun belediye gelirlerinden karşılanması

28 Sözlükte “iki şeyin arası” demek olan mâbeyn kelimesi haremle selâmlığı birbirine

bağlayan sofa, daire veya oda için kullanılırdı. Konaklarda da bulunan ve zülveçheyn denilen

Bütün bu yazışmalardan da anlaşılacağı üzere, Palu Köprüsü 19.

yüzyıl boyunca sık sık hasar gördüğünden defalarca tamir edilmiştir.

1891 yılında tamir edildiğinde, köprünün uzunluğu 246 arşın
30

(tak-

riben 186,5 m), genişliği 7,5 arşın (takriben 5,68 m), yüksekliği de 14

arşın (takriben 10, 61 m) idi
31

. Fakat 1308/1890-91 tarihli Diyarbekir

Vilayet Salnamesi’nde köprünün uzunluğu 193 metre olarak belir-

tilmiştir (bkz. s. 109)
32

.

Palu Köprüsü, Osmanlı Döneminde olduğu gibi, Cumhuriyet Dö-

neminde de sık sık onarım görmüştür. 1941, 1957 ve 1969 yıllarında

yangından dolayı tahrip olan köprü, 1986 ve 1996 yıllarında onarıl-

sultanı I. Gıyaseddin Keyhüsrev’ den yardım talep etmiştir. Nasırüddin Mah-

mud, gönderilen yardım üzerine Harput’u ele geçiremeyeceğini anlayarak

kuşatmayı kaldırmıştır (Turan 2016: 299 v.d.).

Nizameddin İbrahim 1223 yılında vefat edip yerine oğlu İzzeddin Ah-

met’in
4
(H. 620-631/M. 1223-1234) tahtta olduğu 1227 yılında Harput,

Celaleddin Harzemşah ve Moğollar tarafından kısa süreliğine de olsa ele

geçirilmiştir (Danık 2001: 11). İzzeddin Ahmed’in vefatından sonra ise,

genel kanaate göre Nureddin Artukşah (H. 631/M. 1234) başa geçmiş ve

kendisi Anadolu’ya sefer düzenlemek isteyen Eyyubilerle ittifak kurunca,

Anadolu Selçuklu hükümdarı Alaeddin Keykubad tarafından 1234 yılında

tahttan indirilmiştir (Ardıçoğlu 1997: 78; Sunguroğlu 1958: 116). Ancak

Alaeddin Keykubad, Nureddin Artukşah’ın canını bağışlamış, hatta ona ve

Harput İç Kale’de 2014 ve 2016 yılları kazı sezonlarından 4’er adet,

2017 yılı kazı sezonundan da 2 adet olmak üzere, farklı plan karelerden

toplam 10 adet Artuklu sikkesi ele geçirilmiştir.
10

Sikkelerden 6 tanesi

(Sikke No: 1-6) Hısn-ı Keyfa-Amid Artukluları’na (H. 495-629/M. 1101-

1231) aittir. Bunlar arasında 1-4 numaralı sikkeler Fahreddin Kara Arslan

Devrine (H. 539-570/M. 1144-1174), 5 ve 6 numaralı sikkeler de Nureddin

Muhammed Devrine (H. 570-581/M. 1174-1185) tarihlendirilmiştir. Diğer 4

adet figürlü Artuklu sikkesi ise (Sikke No: 7-10) Harput Artukluları (H.

581-631/M. 1185-1233) kurucusu İmameddin Ebubekir Devrine (H. 581-

600/M. 1185-1203) aittir (Tablo 1).

5 Harput İç Kale’de Artuklular tarafından yapıldığı düşünülen eserler için bakınız; Danık

2000: 103-111; Danık 2001: 29 v.d.; Sevin, Sevin ve Kalsen 2011: 119; Sevin, Sevin ve Aşan

2013: 789-799.
6 Harput’ta Artuklu eserleri için bakınız; Ardıçoğlu 1966a: 12-13; Aslanapa: 1989: 106;

yorumlanmaktadır (Aydın 2008: 149-170). Bu uyumun Müslüman yapısı

olan Artuklular’da da değişikliğe uğramadan devam ettiği düşünülmektedir.

Ayrıca haberci yönünün vurgulanması nedeniyle bunun Cebrail olduğu

sanılmaktadır (Uykur 2010a: 371). Sikkenin arka yüzünde ise Abbasi

halifesi Mustazi bi’Emrullah’ın (H. 566-577/M. 1170-1180) adı yer almıştır.

Katalogda yer alan melek figürlü diğer sikke 6 numaralıdır. Sikkenin ön

yüzünde meleklerin taşıdığı tahtta temsili olarak Nureddin Muhammed

betimlenmiştir. Oturuş şeklinin karizmatik bir üslubu olup beden dilinde

asilliğin, asaletin ve egemenliğin hâkim olduğu izlenimi verir.

Yukarıda bahsi geçen Urfa Kapısı kitabesinde,

“yüksekliklerin medarı” ibaresinin geçmesi de bu göksel bağın, Nureddin

Muhammed’in hükümdarlığını muhafaza edici ve perçinleyici etkisine işareti

olarak görülebilir. Sikkenin arka yüzünde ise, Abbasi halifesi Mustazi

bi’Emrullah’ın yerine geçen Nasır-Lidinullah’ın (H. 575-622/M. 1180-1225)

adı yer almıştır.

14 Kızılelma için bakınız; Gökyay 2002: 559-561.
15 Kitabenin Türkçe metni için bakınız; Parla, 2005, 57-84.